
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 8                         DEL   18-1-2022

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 4 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO: Affidamento  dell’appalto  specifico  per  la  fornitura  di  carburante  per 
autotrazione mediante fuel card alla Kuwait Petroleum Italia S.p.A, in adesione 
dell’accordo quadro CONSIP denominato “Fuel Card 2”



ARPAV – Deliberazione n. 8                        del 18-1-2022-                                                                                           pag.  n. 2 di 4

Il Dirigente ad interim della U.O. Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue.

Premesso che:

- in data 24.01.2022 maturerà naturale scadenza l’appalto specifico per la fornitura di 
carburanti per autotrazione tramite fuel card, stipulato con la Kuwait Petroleum Italia 
S.p.A.  mediante l’ordinativo di  fornitura n.  4759833 del  14/02/2019,  in adesione 
all’accordo quadro Consip denominato “Fuel Card 1”;

- in data 30.11.2021 Consip ha attivato un nuovo accordo quadro denominato “Fuel 
Card 2” avente ad oggetto la medesima fornitura, stipulato con Kuwait Petroleum 
Italia S.p.A. e con Italiana Petroli S.p.A., in base al quale tali fornitori si obbligano 
ad applicare uno sconto alla pompa, al netto di IVA e accise, rispettivamente, di  
Euro 0,001/litro, per rifornimenti effettuati con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e Euro 
0,004/litro, per rifornimenti effettuati con Italiana Petroli S.p.A;

- i  singoli  appalti  specifici  stipulati  dalle  Amministrazioni  contraenti,  in  adesione 
all’accordo quadro, hanno durata compresa dalla data di emissione dell’ordinativo 
di fornitura sino al 30.11.2024.

Considerato l’obbligo di ricorso a convenzioni o ad accordi quadro  di Consip o della 
centrale regionale di riferimento per la categoria merceologica dei carburanti rete ed 
extra rete previsto dalla L. n. 296/2006. art. 1, co. 450, e s.m.i..

Considerata  la  necessità  di  garantire  la  fornitura  di  carburante  per  gli  autoveicoli 
dell’Agenzia per un quantitativo presunto di litri 260.000,00 stimato dal Responsabile 
Unico del  Procedimento (RUP), dott.  Lorenzo Pavani  – Direttore del  D.R. Gestione 
Risorse e Servizi  di  Supporto,  sulla base della  ricognizione dei  consumi degli  anni  
precedenti, tenuto conto anche delle possibili future variazioni del parco automezzi.

Preso atto, in ordine alla modalità di scelta del fornitore, che le Amministrazioni la cui  
attività  operativa  interessi  più  province  affidano  l’appalto  specifico,  derivante 
dall’accordo quadro, all’aggiudicatario che ha ottenuto in gara il punteggio complessivo 
più  elevato  relativamente  alle  province  di  interesse  e  che,  per  ARPAV,  tale 
aggiudicatario risulta essere la Kuwait Petroleum Italia S.p.A C.F. 00435970587 P.I. 
00891951006, con sede legale in Roma, viale dell’Oceano Indiano n. 13.

Sulla base di quanto sopra, si tratta con il presente provvedimento di:

1. autorizzare  l’affidamento  dell’appalto  specifico  per  la  fornitura  di  carburante  per 
autotrazione dietro presentazione di fuel card alla Kuwait Petroleum Italia S.p.A, in 
adesione  dell’accordo  quadro  CONSIP  denominato  “Fuel  Card  2”,  sino  al  30 
novembre 2024;

2. autorizzare il Dirigente ad interim dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi, ad emettere nei 
confronti della società Kuwait Petroleum Italia S.p.A., l’ordinativo di fornitura avente 
valore di contratto, per un quantitativo presunto di carburante per il fabbisogno del 
parco autoveicoli  dell'Agenzia, di  litri  260.000,00 dando atto che la fornitura non 
rientra nel campo di applicazione dell'art. 26 del D.lgs. n. 81/2008 e che pertanto, 
non è necessaria la redazione del D.U.V.R.I.;



ARPAV – Deliberazione n. 8                        del 18-1-2022-                                                                                           pag.  n. 3 di 4

3. imputare per il  triennio 2022-2024 il  costo complessivo di Euro 442.000,00 (IVA, 
accise e arrotondamenti inclusi) come di seguito indicato:

• quanto  a  Euro  280.670,00  al  codice  di  conto  n.  0401010501  denominato 
"Combustibili, carburanti e lubrificanti ad uso trasporto (escluso autovetture)",

• quanto  a  Euro  161.330,00  al  codice  di  conto  n.  0401010801  denominato 
“Carburanti e lubrificanti per autovetture”;

a valere sul bilancio ordinario degli esercizi 2022, 2023 e 2024, COS 110 210 100,  
U.O.  Valorizzazioni,  Dismissioni  del  Patrimonio  e  Acquisti,  secondo  la  seguente 
ripartizione:

Codice di 
conto

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 TOTALI

0401010501 € 90.805,00 € 99.060,00 € 90.805,00 € 280.670,00

0401010801 € 52.195,00 € 56.940,00 € 52.195,00 € 161.330,00

4. nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il geom. Michele Sardena, 
come da conforme indicazione del RUP;

5. rilevare  l’ammontare  del  fondo  per  funzioni  tecniche,  calcolato  per  la  presente 
adesione in Euro 7.245.90 (pari  al  2% del  valore del  contratto,  IVA esclusa),  al 
conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016” 
a valere sul budget dell’U.O. Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio e Acquisti, 
COS 110 210 100, bilancio ordinario 2022.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente ad interim della U.O. Acquisti Beni e Servizi;

PRESO ATTO che il Dirigente  ad interim della U.O. Acquisti Beni e Servizi ha attestato, 
con  relazione  del  12/01/2022  prot.  n.  2371/2022  agli  atti,  il  regolare  svolgimento 
dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la 
legislazione nazionale e regionale e che tutti  gli  atti  in esso richiamati  sono depositati  
presso l’Unità Organizzativa competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18.10.1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e 
s.m.i.;

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;



ARPAV – Deliberazione n. 8                        del 18-1-2022-                                                                                           pag.  n. 4 di 4

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021,

DELIBERA

1. di autorizzare l’affidamento dell’appalto specifico per la fornitura di carburante per 
autotrazione dietro presentazione di fuel card alla Kuwait Petroleum Italia S.p.A, in 
adesione  dell’accordo  quadro  CONSIP  denominato  “Fuel  Card  2”,  sino  al  30 
novembre 2024;

2. di autorizzare il Dirigente ad interim della U.O. Acquisti Beni e Servizi, ad emettere 
nei confronti della società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. C.F. 00435970587 e P.I.  
00891951006, con  sede  legale  in  Roma,  viale  dell’Oceano  Indiano  n.  13, 
l’ordinativo di fornitura avente valore di contratto, per un quantitativo presunto di 
carburante  per  il  fabbisogno  dell'  Agenzia  di  litri  260.000,00  dando  atto  che  la 
fornitura non rientra nel campo di applicazione dell'art. 26 del D.lgs. n. 81/2008 e 
che pertanto, non è necessaria la redazione del D.U.V.R.I.;

3. di imputare per il triennio 2022-2024 il costo complessivo di Euro 442.000,00 (IVA,  
accise e arrotondamenti inclusi) come di seguito indicato:

• quanto  a  Euro  280.670,00  al  codice  di  conto  n.  0401010501  denominato 
"Combustibili, carburanti e lubrificanti ad uso trasporto (escluso autovetture)",

• quanto  a  Euro  161.330,00  al  codice  di  conto  n.  0401010801  denominato 
“Carburanti e lubrificanti per autovetture”;

a valere sul bilancio ordinario degli esercizi 2022, 2023 e 2024, COS  110 210 100, 
U.O.  Valorizzazioni,  Dismissioni  del  Patrimonio  e  Acquisti,  secondo  la  seguente 
ripartizione:

Codice di conto Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

0401010501 € 90.805,00 € 99.060,00 € 90.805,00

0401010801 € 52.195,00 € 56.940,00 € 52.195,00

4. di nominare DEC, il  geom. Michele Sardena, come da conforme indicazione del 
RUP;

5. di rilevare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, calcolato per la presente 
adesione in Euro 7.245.90 (pari  al  2% del  valore del  contratto,  IVA esclusa),  al 
conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016” 
a valere sul budget dell’U.O. Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio e Acquisti, 
COS 110 210 100, bilancio ordinario 2022;

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti  
di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


